
27NORMAS LEGALESMiércoles 17 de enero de 2024
 
El Peruano / 

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 
con Decreto Supremo N° 082-2019-EF; el Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias; la Directiva Nº 
008-2023-PERÚ COMPRAS denominada “Disposiciones 
sobre el Proceso de Homologación de Requerimientos”, 
aprobada por Resolución Jefatural Nº 164-2023-PERÚ 
COMPRAS-JEFATURA; el Decreto Legislativo N° 1161, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, y modificatorias; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado con Decreto Supremo N° 008-2017-
SA y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar las Fichas de Homologación 
de “Máscara de oxígeno descartable para nebulización 
adulto”, “Máscara de oxígeno descartable para 
nebulización pediátrico” y “Máscara de oxígeno 
descartable para nebulización neonatal”, cuyas 
características se encuentran detalladas en los Anexos 
que forman parte integrante de la presente resolución, 
conforme al siguiente detalle:

N° CÓDIGO CUBSO DENOMINACIÓN DEL BIEN

1
42271708-
00277916

Máscara de oxígeno descartable para nebulización 
adulto

2 4227170800277917
Máscara de oxígeno descartable para nebulización 

pediátrico

3 4227170800046263
Máscara de oxígeno descartable para nebulización 

neonatal

Artículo 2.- Disponer que la Secretaría General remita 
a la Central de Compras Públicas-PERÚ COMPRAS, el 
mismo día de publicación de la presente resolución, las 
Fichas de Homologación aprobadas mediante el artículo 1, 
a efectos de gestionar su incorporación en la “Relación de 
Fichas de Homologación vigentes” publicada en el portal 
de la Central de Compras Públicas-PERÚ COMPRAS.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial El Peruano y 
encargar a la Oficina de Transparencia y Anticorrupción 
de la Secretaría General la publicación de la misma y sus 
Anexos en la sede digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2253185-1

Aprueba Fichas de Homologación 
de “Máscara de oxígeno tipo venturi 
pediátrico” y “Máscara de oxígeno tipo 
venturi adulto”

RESOLUCIóN MINISTERIAL
Nº 030-2024/MINSA

Lima, 15 de enero del 2024

VISTO, el Expediente 2024-0003068, que contiene 
el Memorándum N° 003-2024-CENARES-DG-MINSA 
emitido por el Centro Nacional de Abastecimiento de 
Recursos Estratégicos en Salud (CENARES); el Oficio N° 
000002-2024-PERÚ COMPRAS-JEFATURA emitido por 
la Central de Compras Públicas-PERÚ COMPRAS; y, la 
Nota Informativa N° D000030-2024-OGAJ-MINSA emitida 
por la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con los numerales I y II del 
Título Preliminar de la Ley N° 26842, Ley General de 
Salud, la salud es condición indispensable del desarrollo 

humano y medio fundamental para alcanzar el bienestar 
individual y colectivo, siendo la protección de la salud de 
interés público, por lo que es responsabilidad del Estado 
regularla, vigilarla y promoverla;

Que, de acuerdo a lo dispuesto en la Primera 
Disposición Complementaria Final del Decreto 
Legislativo Nº 1161, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, modificada por el artículo 2 de la Ley N° 30895, 
el Ministerio de Salud es la Autoridad de Salud a nivel 
nacional, según lo establece la Ley N° 26842, Ley 
General de Salud, y tiene a su cargo la función rectora 
a nivel nacional, la formulación, dirección y gestión de la 
política nacional de salud y es la máxima autoridad rectora 
en el sector. Su finalidad es la promoción de la salud, la 
prevención de enfermedades, la recuperación de la salud 
y la rehabilitación de la salud de la población;

Que, los literales b) y f) del artículo 5 de la precitada 
Ley de Organización y Funciones, modificado por la Única 
Disposición Complementaria Modificatoria del Decreto 
Legislativo N° 1504, señalan que son funciones rectoras 
del Ministerio de Salud, entre otras, formular, planear, 
dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la política 
nacional y sectorial de promoción de la salud, vigilancia, 
prevención y control de las enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud, tecnologías en salud y buenas 
prácticas en salud, bajo su competencia, aplicable a todos 
los niveles de gobierno, así como regular y fiscalizar los 
recursos, bienes y servicios del sector salud en el ámbito 
nacional;

Que, el numeral 17.1 del artículo 17 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-
2019-EF, establece que los Ministerios están facultados 
para uniformizar los requerimientos en el ámbito de sus 
competencias a través de un proceso de homologación; 
debiendo elaborar y actualizar su Plan de Homologación 
de Requerimientos conforme a las disposiciones 
establecidas por la Central de Compras Públicas-PERÚ 
COMPRAS;

Que, el numeral 30.1 del artículo 30 del Reglamento 
de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y sus 
modificatorias, señala que mediante la homologación, 
los Ministerios establecen las características técnicas y/o 
requisitos de calificación y/o condiciones de ejecución, 
conforme a las disposiciones establecidas por PERÚ 
COMPRAS;

Que, el numeral 31.1 del artículo 31 del citado 
Reglamento, establece que la aprobación, la modificación 
y la exclusión de las fichas de homologación se efectúan 
mediante resolución del Titular de la Entidad que realiza 
la homologación, conforme al procedimiento y plazos que 
establezca PERÚ COMPRAS, dichos actos cuentan con 
la opinión favorable de PERÚ COMPRAS y se publican en 
el Diario Oficial “El Peruano”;

Que, la Directiva Nº 008-2023-PERÚ COMPRAS 
denominada “Disposiciones sobre el Proceso de 
Homologación de Requerimientos”, aprobada por 
Resolución Jefatural Nº 164-2023-PERÚ COMPRAS-
JEFATURA (en adelante la Directiva), señala en su 
numeral 7.5 que los Ministerios elaboran la Ficha de 
Homologación describiendo las características técnicas 
especificadas y/o condiciones de ejecución y/o requisitos 
de calificación, del requerimiento uniformizado por el 
Ministerio en el ámbito de su competencia;

Que, el numeral 8.13 de la citada Directiva establece 
que con la opinión favorable de la Dirección de 
Estandarización y Sistematización de PERÚ COMPRAS, 
el Ministerio aprueba mediante Resolución Ministerial la 
Ficha de Homologación, la misma que deberá realizarse 
en un plazo no mayor de siete (7) días hábiles, contados 
desde el día siguiente de recibida la notificación de la 
indicada opinión favorable, así como publicarse en el 
Diario Oficial “El Peruano”;

Que, el artículo 121 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado con Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA y modificatorias, establece 
que el CENARES es el órgano desconcentrado del 
Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio de 
Prestaciones y Aseguramiento en Salud, competente en 



28 NORMAS LEGALES Miércoles 17 de enero de 2024
 
El Peruano /

materia de homologación, programación de necesidades, 
programación y desarrollo del abastecimiento, 
almacenamiento y distribución de los recursos estratégicos 
en Salud;

Que, el literal c) del artículo 122 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
establece que el CENARES tiene como función realizar 
el proceso de homologación de recursos estratégicos en 
salud, mediante la uniformización de los requerimientos, 
cuando sea necesario y de acuerdo a la normativa de la 
materia;

Que, el CENARES, en el marco de sus funciones, 
elaboró los proyectos de las Fichas de Homologación de 
“Máscara de oxígeno tipo venturi pediátrico” y “Máscara 
de oxígeno tipo venturi adulto”;

Que, mediante Oficio N° 000002-2024-PERÚ 
COMPRAS-JEFATURA, PERÚ COMPRAS remite 
el Informe N° 000002-2024-PERÚ COMPRAS-DES, 
a través del cual su Dirección de Estandarización y 
Sistematización emite opinión favorable respecto de la 
viabilidad para la aprobación de los proyectos de Fichas 
de Homologación de “Máscara de oxígeno tipo venturi 
pediátrico” y “Máscara de oxígeno tipo venturi adulto”;

Con el visado del Centro Nacional de Abastecimiento 
de Recursos Estratégicos en Salud, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, de la Secretaría General 
y del Despacho Viceministerial de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 
con Decreto Supremo N° 082-2019-EF; el Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias; la Directiva Nº 
008-2023-PERÚ COMPRAS denominada “Disposiciones 
sobre el Proceso de Homologación de Requerimientos”, 
aprobada por Resolución Jefatural Nº 164-2023-PERÚ 
COMPRAS-JEFATURA; el Decreto Legislativo N° 1161, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, y modificatorias; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado con Decreto Supremo N° 008-2017-
SA y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar las Fichas de Homologación de 
“Máscara de oxígeno tipo venturi pediátrico” y “Máscara 
de oxígeno tipo venturi adulto”, cuyas características se 
encuentran detalladas en los Anexos que forman parte 
integrante de la presente resolución, conforme al siguiente 
detalle:

N° CÓDIGO CUBSO DENOMINACIÓN DEL BIEN

1
42271708-
00046245

Máscara de oxígeno tipo venturi adulto

2
42271708-
00046202

Máscara de oxígeno tipo venturi pediátrico

Artículo 2.- Disponer que la Secretaría General remita 
a la Central de Compras Públicas-PERÚ COMPRAS, el 
mismo día de publicación de la presente resolución, las 
Fichas de Homologación aprobadas mediante el artículo 1, 

a efectos de gestionar su incorporación en la “Relación de 
Fichas de Homologación vigentes” publicada en el portal 
de la Central de Compras Públicas-PERÚ COMPRAS.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial El Peruano y 
encargar a la Oficina de Transparencia y Anticorrupción 
de la Secretaría General la publicación de la misma y sus 
Anexos en la sede digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2253189-1

VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN

Y SANEAMIENTO

Designan Directora General de la Oficina 
General de Comunicaciones del Ministerio

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N°  013-2024-VIVIENDA

Lima, 16 de enero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
General de la Oficina General de Comunicaciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
siendo necesario designar a la persona que ejercerá 
dicho cargo;

De conformidad con lo establecido en la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la 
Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos; la Ley N° 30156, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado por el 
Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora Mirtha 
Elizabeth Correa Alamo, en el cargo de Directora General 
de la Oficina General de Comunicaciones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2253367-1

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIóN DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos 
de la publicación de sus dispositivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, 
resoluciones administrativas, actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, tienen 
a su disposición el Portal de Gestión de Atención al Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus 
publicaciones de manera rápida y segura. Solicite su usuario y contraseña a través del correo electrónico 
pgaconsulta@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


		2024-01-17T01:30:05-0500
	BigSigner Server




